INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ATA DE REUNIÃO

Aos quinze dias do mês de fevereiro de 2022, às 16h, foi realizada na sala do Serviço Social, a reunião extraordinária da equipe de
Assistência Estudantil do campus Aracati do IFCE. Compareceram de forma presencial os/as servidores/as Flavia Holanda, Jerfesson
Rodrigues, Marcela Praxedes, Quezia Melo, Felipe Santiago e Davidson Moura e através do aplicativo Google Meet, as servidoras
Cybele Nogueira e Soraya Viana. Tratou-se dos seguintes pontos de pauta: Informe: Jerfesson informou que passará o mês de março
praticamente todo de férias, ficando como pendência o serviço de entrega da merenda aos estudantes e entrega de cadernos e estojos.
Previsão de entrega dos cadernos e estojos: 14 de março. Diante disso, foi montada uma escala de revezamento para tais atividades no
mês de março.
PAUTA 1: Construção da escala de revezamento para a entrega da merenda escolar, conforme tabela abaixo:
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA
MANHÃ Juarina Marcela Davidson Davidson Davidson
TARDE Felipe Cybele Marcela Flavia Cybele
NOITE Felipe Felipe Felipe Flavia Davidson

Flavia sugeriu marcarmos um dia específico para fazer a entrega dos cadernos e estojos em sala de aula. O/a aluno/ que faltar poderá
pegar em uma sala específica. Davidson ficou de atestar/verificar se o campus Aracati recebeu as quantidades corretas dos cadernos e
estojos.
PAUTA 2: Revisão do Plano Anual de Ações - PAA. Jerfesson sugeriu atribuir data para o Fórum de Assistência Estudantil e para a
ação nos cursos integrados. Flavia sugeriu apresentar, no Fórum da Assistência Estudantil, e tirar dúvidas sobre o "Regulamento de
Auxílios Estudantis - RAE" para a comunidade acadêmica. Além disso, estimular a participação dos estudantes nas organizações. Foi
sugerido também um evento para motivar a reestruturação da formação dos grêmios estudantil. Para a ação do dia da mulher, Flavia
sugeriu fazer uma série de ações durante o mês de março, sendo uma ação contínua. Para o dia da mulher, Felipe sugeriu a ideia de
fazermos algo mais artístico, exemplo: exposição, fotos, vídeos, em parceria com o professor de Artes. Cybele ficou de passar a
proposta para Charles e dar um feedback para a equipe.  A próxima reunião da equipe fica agendada para o dia 23/02/2022, às
16h. Sem mais a registrar, eu, Cybele Nogueira Rodrigues, lavro a presente ata e dou fé.

Documento assinado eletronicamente por Cybele Nogueira Rodrigues, Psicóloga, em 21/02/2022, às 11:06, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Regia Holanda da Silva, Assistente Social, em 21/02/2022, às 11:17, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcela Lima Silveira Praxedes, Enfermeira, em 21/02/2022, às 13:21, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jerfesson Rodrigues Cordeiro, Coordenador(a) de Assuntos Estudantis, em
30/08/2023, às 19:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Davidson Moura Lopes Silva, Chefe do Departamento de Ensino, em 30/08/2023,
às 20:04, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3452063 e o código CRC 33A5CD31.

23483.001660/2020-80 3452063v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0